
Obec Holubice 

683 51  Holubice 61 

 

 

I.Úvod:  

Účetní závěrka je základním účetním výstupem pro uživatele účetních informací účetní 

jednotky. Územní samosprávné celky – obce a kraje (ÚSC) a dobrovolné svazky obcí (DSO) 

patří mezi vybrané účetní jednotky, které kromě akruálního účetnictví průběžně účtují o toku 

peněz dle rozpočtové skladby s měsíčními výstupy formou finančního výkazu pro hodnocení 

plnění rozpočtu. 

Dle novely zákona o účetnictví č. 239/2012 Sb., která nabyla účinnosti 1.9.2012, dochází 

k významné změně pro územní samosprávné celky, dobrovolné svazky obcí a jejich 

příspěvkové organizace (PO), kterou je zavedení povinnosti schvalování účetních závěrek. 

V souvislosti s touto novelou tak dochází i ke změnám v zákoně o obcích a zákoně o krajích. 

Podle těchto změn schvaluje účetní závěrku obce nově zastupitelstvo obce a účetní závěrky 

příspěvkových organizací zřizovaných obcemi schvaluje rada obce. V obcích, které nemají 

zvolenou radu, je vyhrazeno schvalování účetní závěrky zřizovaných příspěvkových organizací 

zastupitelstvu obce. Účetní závěrku DSO schvaluje nejméně tříčlenný orgán, jenž musí být 

předem určen stanovami svazku obcí. Podle zákona o krajích schvaluje účetní závěrku kraje 

zastupitelstvo kraje, účetní závěrky krajem zřízených PO schvaluje rada kraje. Schvalování 

účetní závěrky obcemi, DSO a kraji se poprvé provedlo za účetní období roku 2012. 

Podrobnější pravidla pro schvalování účetních závěrek (požadavky na organizaci) upravuje 

samostatná vyhláška MF ze dne 22. července 2013 o požadavcích na schvalování účetních 

závěrek vybraných účetních jednotek, dne 30. července 2013 byla ve Sbírce zákonů v částce 88 

zveřejněna vyhláška č. 220/2013 Sb., která nabyla účinnosti dnem 1. srpna 2013. 

Obec Holubice je územní samosprávný celek – samostatný subjekt /dále jen obec/. Obec je 

v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, veřejnoprávní korporace.  

Předmětem činnosti obce je, dle zákona o obcích č. 128/2000 Sb., v platném znění, péče o 

všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů, při plnění svých úkolů chrání též 

veřejný zájem. 

Sídlem obce je Holubice čp. 61. Obec je právnickou osobou, IČO 00542423. V právních 

vztazích vystupuje svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající.  Za 

porušení svých závazků a jiných právních povinností odpovídá obec svým majetkem. 

K majetku má obec vlastnické právo. Nadřízeným orgánem obce je Krajský úřad 

Jihomoravského kraje Brno. 

Obec sestavuje účetní závěrku k rozvahovému dni, tj. k 31. 12.  

Okamžik sestavení účetní závěrky je 31. 12. 2022 

Obec účtuje podle Zákona o účetnictví č. 563/91 Sb. v platném znění a dále dle Prováděcí 

vyhlášky č. 505/02 Sb. V souladu s § 1 a § 3a novely Prováděcí vyhlášky č. 477/03 Sb. obec 



vede účetnictví v plném rozsahu. Kromě těchto zákonných ustanovení aplikuje obec 

v potřebné míře ve svých směrnicích odpovídajícím způsobem České účetní standardy (ČÚS) 

v platném znění. 

Hlediska schvalování: 

Všechny účetní operace byly podrobeny kontrole předběžné, průběžné a následné. Předběžnou 

řídící kontrolu vykonávali: příkazce operace, správce rozpočtu, hlavní účetní. Průběžnou a 

následnou řídící kontrolu prováděli pověření zaměstnanci /finanční výbor/. Při kontrole nebyly 

zjištěny závažné nedostatky ve smyslu § 22 ods.6 zák. o finanční kontrole. Pokud se nedostatky 

vyskytly, byly formálního charakteru a odstraněny v průběhu nebo ihned po skončení kontroly. 

Všechny účetní operace byly schváleny osobou odpovědnou za účetní případ /věcná správnost/ 

a osobou odpovědnou za zaúčtování účetního případu /účetní správnost/. Veřejnosprávní 

kontrola probíhala dle plánu kontrol za rok 2022. Závažné nedostatky zjištěny nebyly. 

Veřejnosprávní kontrola proběhla ve všech případech poskytnutí veřejných prostředků. Byl 

kontrolován účel použití poskytnutých prostředků, výše a vícezdrojové financování. 

II. Informace o účetních metodách a obecných účetních zásadách 

 

Pro oceňování majetku byla v roce 2022 používána pořizovací cena. 

Obec v roce 2022  nepořizovala majetek vytvořený vlastní činností, tj. nepoužila pro ocenění 
majetku vlastní náklady a reprodukční pořizovací cenu.  

V rámci hlavní činnosti obec od roku 2012 účtovala o odpisech majetku.  

Drobný dlouhodobý hmotný majetek /DDHM/ - majetek s dobou použitelnosti delší než 
jeden rok a vstupní cenou v rozmezí od Kč 3 000,- do   40 000,- s DPH. Náklady na pořízení 
tohoto majetku se vždy hradí jako provozní výdaj. 

Drobný dlouhodobý hmotný majetek s dobou použitelnosti delší než jeden rok a vstupní cenou 
nižší než Kč 1 000,- s DPH se účtuje jako provozní výdaj přímo do spotřeby. 

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek /DDNM/ - majetek s dobou použitelnosti delší než 
jeden rok a vstupní cenou v rozmezí od Kč 7 000,- do Kč 60 000,- s DPH, přičemž horní 
hranice pro ocenění jedné položky nepřevyšuje uvedenou částku.  

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek s dobou použitelnosti delší než jeden rok a vstupní 
cenou v rozmezí od Kč 1,- do Kč 7 000,- s DPH, přičemž horní hranice pro ocenění jedné 
položky nepřevyšuje uvedenou částku se účtuje jako provozní výdaj. 

Dlouhodobý hmotný majetek /DHM/ - majetek s dobou použitelnosti delší než jeden rok a 
vstupní cenou nad Kč 40 000,- s DPH / patří sem i tzv. "vždy dlouhodobý majetek"- budovy, 
stavby, pozemky/. 

Kritériem pro proúčtování hodnoty technického zhodnocení do nákladů, či do zvýšení ocenění 
DHM je částka Kč 40 000,-. Náklady nepřevyšující tuto částku u DHM se vyúčtují jako 
nákladová položka. 

Dlouhodobý nehmotný majetek /DNM/ - majetek se vstupní cenou vyšší než Kč 60 000,- s 
DPH a dobou použitelnosti delší než jeden rok.  

Dlouhodobý finanční majetek /DFM/ - akcie, které jsou v našem držení déle než jeden rok. 
Cenné papíry a věcné vklady jsou oceňovány pořizovací cenou.  

 



Zásoby 

Při oceňování a účtování zásob postupuje obec v souladu s pravidly stanovenými v Prováděcí 

vyhlášce k Zákonu o účetnictví a dále zejména dle ČÚS č. 514. 

V průběhu účetního období obec nepořizovala zásoby. O případném pořízení a úbytku zásob 
by obec účtovala dle směrnice podle způsobu B.  

 

Obec neoceňovala v účetním období majetek a závazky v cizí měně. 

Prosincové mzdy jsou účtovány 31.12.2022  a uhrazeny (čisté mzdy, odvody) do 15.1.2023 

 

Obec splácí v průběhu účetního období bankovní úvěr na budování ČOV a kanalizace ČS 

a.s.  a půjčku od SFŽP, na rozšíření kapacity ČOV byl schválen úvěr u ČSOB. 

Obec nepoužívá účetní metody vzájemného zúčtování, tvorby a používání rezerv, odpisy 

majetku a kursových rozdílů.  

Od roku 2011 obec používá tvorbu a používání opravných položek, časového rozlišení.  

III. Další významné skutečnosti 

Obec v účetním období v roce 2022 

- neprovozuje hospodářskou činnost 

- od 1.4.2014 je plátcem DPH,  

- není plátcem silniční daně  

- je plátcem daně z příjmů fyz. osob. daně z příjmů práv. osob, daně z nemovitostí 

v okolních katastrech 

- vedla podrozvahovou evidenci a operativní evidenci k majetku. Na 

podrozvahovém účtu vede majetek ZŠ, dotaci ze SFŽP ČR. Pro zpracování 

účetnictví je použit program firmy TRIADA.  

- obec má zřízeny tyto účty u ČSOB: 

Č. 196113129/0300   stav k 31.12.          5 928 413,54 

Č. 212093261/0300   stav k 31.12.                            8 733,36 

Č. 262827489/0300   stav k 31.12.                                   311 537,38 

Spořící účet: 

Č. 303009897/0300   stav k 31.12.              573 033,15 

Termínované vklady: 

Č. 303930344/0300  stav k 31.12.         33 077 861,80  

Č. 303930125/0300  stav k 31.12.         20 576 598,95 

      

-  

- U ČNB Brno  

- č. 94-6610731 stav k 31.12.                        490 040,09 

- U České spořitelny a.s. 

- Č. 5207557319/0800 stav k 31.12.                       360 709,35 



- Č. 5800589389/0800 stav k 31.12.                       0,--  

- hospodaří s peněžními fondy 

- nemá sdružené prostředky 

- má zástavní práva k pozemkům a budově. Smlouvou ručí za půjčku od SFŽP. 

- má věcná břemena 

- nemá dluhy vůči OSSZ, ZP a FÚ  

 

 

 

Přílohy:  Výkaz zisku a ztrát 

  Zpráva o inventarizaci 

  Příloha 

  Rozvaha  

  

Holubicích dne 15.5.2023 

 

 

Zpracovala: Naděžda Kocourková      

  účetní obce           

 

 

 

 

Jiří Horňák 

         starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Protokol o schválení účetní závěrky obce Holubice za rok 2022 

Identifikace schvalované účetní závěrky – Obec Holubice, Holubice 61, IČO 00542423 

 

Účetní závěrka k 31.12.2022 

 

Datum rozhodování o schválení nebo neschválení účetní závěrky: 

Identifikace osob rozhodujících o schválení nebo neschválení účetní závěrky: příloha č. 1 

Výrok o schválení nebo neschválení účetní závěrky: ZO schválilo účetní závěrku obce Holubice 

za rok 2022 v plném rozsahu 

Identifikace průkazných účetních záznamů podle § 5: 

Rozvaha 

Výkaz zisku a ztrát 

Příloha 

Zpráva auditora o ověření účetní závěrky obce za rok 2022 

Inventarizační zpráva 

Zpráva o výsledku finanční kontroly za rok 2022 

 

 

Protokol ověřil:     Za účetní jednotku: 

       Jiří Horňák – starosta obce 

       Naděžda Kocourková – účetní 

 



Identifikace rozhodujících osob: Zastupitelstvo obce Holubice ve 

složení členů k datu: 

 

 

      Horňák Jiří   …………………….  ANO/ NE  

 

 

Hochman Karel  …………………….   ANO / NE 

 

 

      Hradečná Marie  ……………………..  ANO/ NE 

 

 

      Chromá Markéta  …………………….  ANO/ NE 

  

 

Marinčová Ilona  …………………….   ANO / NE 

 

 

Matuška Marek  …………………….  ANO/ NE 

 

 

Marcoň Petr  …………………….   ANO / NE 

 

 

Krejčí Zdeněk  …………………….   ANO / NE 

 

 

Šujanová Petra  …………………….   ANO / NE 

 

 


